<p>jusques en Aram et habiterent la. Et lors furent les jours Tharé de .ii. cens et .v. ans et moru en Aram. <i>Glose</i> Le maistre dit en histoires que dés le temps Abram commençoit ja a acourcer la vie des hommes jusques a Moÿse petit et petit et venir au termine que Deu y avoit mis a Noé apres le deluge, si comme cent et .xx. ans. Et cest termine conferma Dieu a Moÿse qui vesqui cent et .xx. ans, sans plus. (Paris, Arsenal 5057, fol. 17r^oa)</p>
<p>46] <i>Bible abrégée</i> (compilation lorraine de la fin du XIII^e siècle) 6 témoins</p>	<p>Cil qui alerent an la terre de Carram multiplierent et crurent mout car Diex Nostre Sires amoit a lettre et les habitans et tant alerent de l'un oir en l'autre que uns hons fu neis de lor gens que fut appelleiz Nachor et fu prodons et ama Deu Nostre Signor et ot bestes asseis et aures richesses et estoit l'antencion an garder bestes et norrir et an ce motit sa cure et vesqui molt lonctens et ot .i. fil qui ot non Tharé qui vescu et servi Deu et ama et il li cru et multiplia ces bestes et ces autres biens et li mostre que il le tenoit a amin et vequi Tharé lontens et ot .i. fil mout vaillant et molt saige que Deus Nostre Sires amait mout et li dona mout grant richesses de bestes et d'autres choses et fut appelleis Abram et puis Abraham et quant il vint an eaige, ci prist une feme qui ot non Sarraÿ et après ot non Sarra. (Paris, BnF fr. 24728, fol. 6r^ob)</p>
<p>47] <i>Bible de Jean Malkaraume</i> (fin XIII^e-début XIV^e siècle) 1 témoin Éd. Smeets (1978)</p>	<p>Puis le delouge Noé vesquit .Iiic. .l. ans et emplist En ces aiges de .ix^e. ans Et .l. puis fu morans ; Et la lignie crust itant Que le monde va ramplissant (Paris, BnF fr. 903, fol. 2v^od, v. 119-124)</p>
<p>48] <i>Le Mirouer historial de Vincent de Beauvais</i>, traduction de Jean de Vignay (avant 1332) 20 témoins Éd. Cavagna (2017)</p>	<p><i>De la generacion Sem et de l'yvrece de Noé et comment Noé maudit Cham son filz pour ce que il l'avoit escharni de son yvrece et comment Noé beneï Sem et Japhet ses filz</i> Sem, .ii. anz après le deluge, engendra Arphazat et fu en l'an du monde mil .vc. et .lviiii. Et donc commença en ce temps cele yvrece que Noé fist, qui fiu si renommee, pour la honte de la quele yvrece Noé beneï Sem et Japhet, ses filz, et maudist Cham, son premier filz, pour ce qu'il l'avoit escharni de son yvrece. Et de ces .iii. filz Noé issirent .lxxii. ligniees : .xv. de Japhet, .xxx. de Cham et .xxvii. de Sem. Et aussi comme Nostre Sire Jhesu Crist envoia premierement .xii. apostres as .xii. ligniees de la mesniee Iraël, aussi envoia il après .lxxii. deciples par le monde a preeschier a .lxxii. manieres de langages de gens. Et après de ces .iii. ligniees furent nez .xxiiii. et de ces .xxiiii. .c. hommes sanz les fames et les enfanz et orent .iii. dus sus eulz, desquies le premier fu Menbroch, qui regna sur les filz de Cham, ses freres, et fu introduit de Jonithe, un des filz Noé, de quoi Moÿses se test el Genesy. Et celi Jonithe fu sage et trouva astronomie et pronostica aucunes choses a avenir, meesmement de la nissance et du dechiement des .iiii. rois desquies Daniel prophetiza. Et par l'essample de Nembroth commença Jectan a regner sus les filz de Sem et Supheneus sus les filz de Japhet. Et après Arphazat engendra Salé en l'an de sa vie .xxxx. et du secont aage du monde .xxxvii. et de la creacion du monde mil .vc. .iiiixx. et .xiii. Salé engendra Heber en l'an de sa vie .xxx., et du secont aage .lxvii, et du monde mil et .viic. et</p>

	<p>.xxiiii. Et sus ces .ii. derreniers, Arphazat et Salé, nous ne trouvons que il avenist nule chose renomnee. <i>De la division des langues et des gens es .iii. parties du monde et temps Phalech</i> Heber engendra Phalec en l'an de sa vie .xxxiiii. et du secont aage .c. et .l. et du monde .m. et .viic. et .lvii. Et, selonc Josephum, de Heber sont dis les Hebriex, car en sa mesniee tant seulement remaint la langue hebrieue, laquele n'estoit pas apelee hebrieue avant la division des langues, mes estoit dite simplement humaine quar tout humain en usoit communement. Et Phalec vaut autant a dire en hebrieu comme « division », car en son temps fu devisee la terre. [...] Les filz de Sem si demourerent en Ase, les filz de Japhet en Europe. + chap. 96 à 101 (Paris, BnF fr. 50, fol. 49v^oa-50r^ob)</p>
<p>[49] <i>Bible anglo-normande</i> (première moitié du XIV^e siècle) 2 témoins</p>	<p>Ce sont les generacions de Seem. Sem estoit de cent aunz quant il engendra Arphaxat par deux aunz après le diluvie. Et Seem vequist cink centz aunz puis qu'il engendra Arphaxat engendra filz et filles. Arphaxat vesquist por poi trent et cink aunz et engendra Salé. Et Arphaxat vesquist trois centz et trois aunz puis qu'il engendra Salé et engendra filz et filles. Salé adecertes vesquist trent aunz et engendra Heber. Et Salé vesquist quatre centz et trois aunz puis qu'il engendra Heber et engendra filz et filles. Heber adecertes vesquist trent et quatre aunz et engendra Phaleg. Et Heber puis qu'il engendra Phaleg [vesquist] quatre centz et trent aunz et engendra filz et filles. Phaleg adecertes vesquist trent aunz et engendra Reü. Et Phaleg puis qu'il engendra Reü vesquist deux centz et noef aunz et engendra filz et filles. Reü adecertes vesquist trent et deux aunz et engendra Sarug. Et vesquist Reü puis qu'il engendra Sarug trois centz et sept aunz et engendra filz et filles. Sarug adecertes vesquist trent aunz et engendra Nachor. Et vesquist Sarug puis qu'il engendra Nachor deux centz aunz et engendra filz et filles. Et Nachor vesquist adecertes vint et noef anz et engendra Tharé. Et vesquist Nachor puis qu'il engendra Tharé cent et dis et noef anz et engendra filz et filles. Et vesqui Tharé sesssaunte et dis anz et engendra Abram et Nachor et Aran. Ce sont adecertes les generacions Tharé. Tharé engendra Abram et Nachor et Aran. Aran adecertes engendra Loth. Et Aran morust devaunt Tharé, son pere, en la terre de sa naissance, en Ur, citee des Caldeux. Lors prisrent Abram et Nachor femmes. Sarraï ert le noun de la femme Abram et le noun de la femme Nachor ert Melcha, la fille Aran, pierre Melche et le perre Jesché. Lors ert Sarraï baroigne et ne out enfauntz. En tiele manere mesna Tharé Abram, son filz, et Loth, le filz Aran le filz son filz, et Sarraï, mustre la femme Abram soun filz, et les mesna de Ur la Cité as Caldeus qu'il alassent en la terre de Canaan. Et il vindrent deskes a Aran et habiterent illioques. Et fait sont les jours Tharé deux centzn et cinkanz et morrust en Aran. (Paris, BnF fr. 1, fol. 3v^oc-d)</p>
<p>[50] Jean de Sy (1356-1357) 1 témoin</p>	<p>Après monstre comment chascun de ceus qui s'ensuivent sa vie continua et dit ainsi celle-ci sont les generacions Sem. Sem estoit de .c. ans quant il engendra Arfaxat, .ii. ans après le deluge. Mes Bede dit que c'est fort a tenir car Noé avoit .vc. ans quant il l'engendra et .vi^e. quant le deluge vint qui dura .i. an. Et pour ce</p>

	<p>dit Bede que l'Esriture entrelesse souvent .ii. ans ou .iii. et prent les grans nombres quant elle conte les longues vies. Et pour ce ou il avoit .c. et .ii. ou Noé .v^c. et .ii. ou .iii. quant il l'engendra quar les menutes ne sont pas contees en la loy. Puis dit Moÿses que puis que il l'ot engendré, il vesqui .vc. ans et engendra fils et filles. Mais Arfaxat vesqui .xxv. ans et engendra Salé. Et vesqui Arfaxat puis que il ot engendré Salé .ccc. et .iii. ans et engendra fils et filles. Et Salé vesqui 30 ans et engendra Heber. Et vesqui pui Salé que il ot engendré Heber, .iiii^c. et .iii. ans et engendra fils et filles. Et Heber vesqui 33 ans et engendra Phalet et vesqui Heber puis qu'il ot engendré Phalet .iiii^c. ans et .xxx. et engendra fils et filles. Et vesqui Phalet .xxx. ans et engendra Reü et vesqui Phalet puis qu'il ot engendré Reü .cc. et .ix. ans et engendra fils et filles. Et Reü vesqui .xxxv. ans et engendra Saruth. Et vesqui Reü puis qu'il ot engendré Saruth .iic. et .vii. ans et engendra fils et filles. Mais Sarut vesqui .xxx. ans et engendra Nachor et vesqui Saruth puis qu'il ot engendré Nachor .cc. ans et engendra fils et filles. Mais Nachor vesqui .xxix. ans et engendra Tharé. Et vesqui puis .c. .xix. ans et engendra fils et filles. Tharé vesqui .lxx. ans et engendra Abram, Nachor et Aram. Et a cest fenist le secont aage du monde. [...] Pour avoir memoire des lignages qui descendirent de ceus qui sont mis en l'arbre qui est par devant, especiaument de la partie ou Noé est mis le darnier, je ferai mettre aussi .i. arbre des enfans Noé jusques a Abram et Jacob devant le commencement du .xiii. chapitre. Et y a .xxvii. generacions desqueles touz Juis sont venus. Mais combien que Cham eust plus de generacions que Sem car il en y ot .xxx. et Japhet .xv. Pour ce que Moÿses s'en passe plu brièvement, ceulx je lairai car aussi il ne les poursuit pas bien longuement. (Paris, Français 15397, fol. 9v^o-11r^o et 12v^o) [<i>Précédé d'une glose au fol. 7r^o</i>]</p>
<p>51 Raoul de Presles (1375-1382) 6 témoins + 1 fragment mis en vente en 2014</p>	<p>Après ce Moÿse mist les generacions de Sem et dit ainsi : Sem, deux ans après le deluge, engendra Arpaxat et vesqui .v^c. ans. Arpaxat engendra Salé et vesqui .iii^c. .xxxv. ans Salé engendra Heber et vesqui trois cens trente trois ans. Heber engendra Phaleth et vesqui .iiii^c. .lviii. ans. Phalet engendra Reü et vesqui .iic. et xxxiv. Ans. Reü engendra Saruth et vesqui .iic. et quarante deux ans. Saruth engendra Nachor et vesqui .iic. et trente ans. Noachor engendra Tharé et vesqui cent et .xlviiii. ans. Tharé engendra Abram, Nachor et Aram. Aram engendra Loth et fu mort Aram avant Tharé son pere en Caldee, la cité de Ur. Abram et Nachor se marierent et fu appelle la femme d'Abram Saraÿ et la femme de Nachor Melcha qui fu fille d'Aram, pere de Melché et de Jesché. Saraÿ, la femme d'Abram, estoit brehaigne et ne portoit nulz enfans. Or est voir que Tharé print Abram son filz et Loth, filz de son filz Aram, et Saraÿ sa brus, femme d'Abram, et les mist hors de la cité de Caldee appellee Ur pour les mener en la terre de Chananee et vindrent jusques a une cité qui s'appelloit Aram et la habiterent et la trespassa Tharé en l'aage de deux cens et cinq ans. (Paris, BnF fr. 20065, fol. 5v^oc-d)</p>